THÔNG BÁO

Một số phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trong dịp lễ, tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024

CÔNG AN TP. HỒ CHÍ MINH

Thành phố Hồ Chí Minh là một đô thị đặc biệt, đồng thời cũng là trung tâm lớn về kinh tế, văn hóa, giáo dục đào tạo, khoa học công nghệ, đầu mối giao lưu và hội nhập quốc tế, là đầu tàu, động lực, có sức hút và sức lan tỏa lớn của vùng kinh tế trọng điểm phía nam, có vị trí chính trị quan trọng của cả nước. Tổng diện tích lên tới 2.095,6 Km², với dân số hơn 12 triệu người (09 triệu người thường trú, tạm trú và khoảng 03 triệu khách vãng lai lưu trú, ra vào thường xuyên trong ngày, sự đa dạng các dân tộc, tôn giáo, thành phần dân cư là điều kiện cho sự phát triển, giao lưu kinh tế, văn hóa giữa các vùng miền, dân tộc nhưng cũng tiềm ẩn vấn đề nhạy cảm về ANTT.

Nhất là những tháng cuối năm và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, tình hình tội phạm hoạt động trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh được nhận định là có chiều hướng gia tăng, cả về phương thức, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, manh động và liều lĩnh, ngoài các loại án thường xảy ra như: trộm cắp; cướp giật tài sản; tội phạm cố ý gây thương tích, băng nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức, tội phạm hoạt động tín dụng đen, tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản...

5. Công an Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đặc biệt trong đợt cao điểm trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

Từ những nội dung trên, đề nghị Nhân dân trên toàn Thành phố nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa các loại tội phạm, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, nếu phát hiện các biểu hiện nghi vấn phạm tội phải thông báo ngay cho lực lượng Công an gần nhất để phối hợp xử lý./.